
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 21/2022   

pro týden:  
6. 6. 2022 – 12. 6. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
 

V úterý 7.6. 2022 
bude UZAVŘENA 
POLIKLINIKA i Lékárna 
Na Poliklinice z důvodu 
odstávky elektřiny! 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KURIOZNÍ „KRÁDEŽ“ V LOUŽNICI 
V neděli 5. června 2022 ve 21:32 hodin, 

přijelo velmi pomalu a velmi špatně řídící 
vozidlo na soukromý pozemek před dům 
čp.63 (Matěáskovi). Po odjezdu tohoto 
vozidla bylo zjištěno, že byl odcizen velký 
pytel s hlínou, který ležel na lavičce před 
domem. 
Celý záznam krádeže byl zaznamenám 
na domovní bezpečnostní kameře. 
Fotografie tohoto incidentu obletěla celý 
facebook a okolí.  
V průběhu týdne se „zloději“ ozvali sami, 
s vysvětlením, že to byla sázka a velmi 
toho litují.  
Ve čtvrtek přijeli s omluvou a hlínou. 
Nakonec vše dobře dopadlo, bylo by 

krásně na světě, kdyby všechny krádeže se vůbec nekonaly, případně dopadly takto jako ta u nás v Loužnici.  
 
 



 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-237_105cs.html 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
DOVOLENÁ MUDr. Jana Hniličková   
10.6. do 17.6.2022  
V týdnu od 10.6. do 17.6.2022  
Zástup: 
MUDr. Petr Michalík 
DS Tanvald 
Krkonošská 350 
tel.: 483 395 193 
Po, Út, Čt, Pá: 8:00 - 10:00 
St: 13:00 - 15:00 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
7.6. 2022 bude ordinace z důvodu přerušení dodávky 

el. proudu uzavřena. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po dvouleté odmlce, se opět bude konat dětský 
den v naší obci. 
Dětský den proběhne 25. června 2022 od 14 hodin 
v areálu požární nádrže – koupaliště, za 
nepříznivého počasí v Kulturním domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat loužnická 
strašidélka, u kterých budou děti plnit různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven zajímavý 
program: uvidíte představení Kouzelníka a klauna 
Roberto https://www.kouzelnikroberto.cz/ a 
loutkové představení divadla „Prokůpek“ ze Zásady 
https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/ a celým 
dětským dnem bude provázet DJ Mira. 
Kompletní program se stále připravuje, takže na 
všechny bude čekat pěkné dětské odpoledne. 
 
V případě, že budete mít zájem se s námi na této 
akci podílet, máte zajímavou atrakci apd., budeme 

velice rádi a ozvěte se přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 
 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme  
 

Pro všechny, kteří se podílejí na průběhu Dětského dne:  

v pátek 10. června 2022 od 17:30 hodin, organizační 

schůzka na koupališti u stánku. 

 

 

 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE 
 
Obec Loužnice obdržela "Osvědčení o úspoře emisí" od spol. EKO-KOM za tříděný odpad. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2021 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů, nápojových kartonů a dalších komodit 

v rámci tříděného sběru a využití odpadů v systému EKO-KOM uspořeno 23,9 mil. GJ energie, tedy zhruba 
tolik, kolik v průměru spotřebuje za rok více než 367 tisíc domácností. V případě tolik diskutovaného 

globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru a využití odpadů EKO-KOM ke snížení emisí o 987 
597 tun CO2 ekvivalentu. 

Na přiloženém Osvědčení jsou uvedeny výsledky za rok 2021, kterých jsme dosáhli v obci Loužnice, a tím 

přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

ÚDRŽBA OBCE – SEKÁNÍ 
S rostoucí trávou nastal čas každodenního sekání obecních ploch. Křižovatky, obecní cesty, hřbitov a kolem zvoničky. 
Mapu ploch, které se pravidelně sekají najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html  
Tento týden bylo posekáno podél obecní silnice od hasičárny na křižovatku, kolem koupaliště za stánky, volejbalové 
hřiště, kolem zvoničky. Byl vylitý beton na základy dřevníku u domu na koupališti.  
Děkujeme za každé upozornění, kde je potřeba údržba. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Po loňské opravě požární nádrže – koupaliště, rozhodlo zastupitelstvo obce o jejím dalším pokračování. Je rozebrán 
betonový lem a vybagrován. Nyní se zde bude pokládat dlažba s obrubníky a následně nové lavičky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Oprava koupaliště: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-
_koupaliste_Louznice_2021-2022/  



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

POMOC PRO UKRAJINU 
Válka nekončí a uprchlíci z Ukrajiny potřebují stále pomoc. 
 

 
Oblečení a další potřeby můžete donést do Železného Brodu do Červeného kříže. 

Nezapomeňte, že uprchlíci prchali, když byla ještě zima,  
nyní budou potřebovat letní oblečení a další potřebné oblečení a potřeby.  

Ulice Příčná 411- Železný Brod 

Telefon: 739 051 011 - Ludmila Fidlerová (jednatelka) 
E-mail: cck-zb@seznam.cz  

http://cck-zeleznybrod.cz/  
 

 

 
Finanční prostředky 

Finanční prostředky můžete přispívat na účet „Člověk v tísni“, kteří přesně 
vědí, kam je potřeba pomoc zaslat. 

Více najdete zde: https://www.clovekvtisni.cz/darujte   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

V knihovně v Loužnici byl odměněn výměnný fond z Městské knihovny Jablonec nad Nisou. 
Přijďte si v neděli od 17 hodin vybrat hezké čtení. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

NABÍDKA PRÁCE 
 

PETŘÍN – JABLONEC NAD NISOU 
Petřín se nám rozjíždí víc a víc.  
Potřebujeme tak posílit náš tým o šikovného človíčka do obsluhy.  
Staň se součástí naší petřínské rodiny a pracuj v jedné z ikon 
Jablonce.  
Více na tel 776 866 744 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
SUNDISK 
Sháníme ještě několik slušně anglicky mluvících lidí na 22.6. cca od 9 

do17, na firemní akci pro nadnárodního klienta v Praze. 
I studenti, maminy na mateřské…. 
Jestli máte někdo zájem nebo vaši známí, ozvěte se na info@sundisk.cz 
slušný výdělek, zajímavá zkušenost. 
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CHMELOVÁ BRIGÁDA 
Tradiční letní chmelová brigáda pro STUDENTY.  
CHMEL je retro.  
ZAŽIJ chmel!!!    
Nabíráme studenty 18-26 let, zajistíme nezapomenutelné zážitky, práci a nové 
fajn kamarády. 
Informace na tel/mail: +420 602 487 851, chmelzborilova@seznam.cz, 
www.chmelda.cz, www.facebook.com/chmeldacz/  

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
HRNEC-KOLÁČKOVA PEKÁRNA 
HLEDÁME ŠIKOVNÉ PRACOVITÉ BRIGÁDNÍKY.  
V týdnu v časech ráno od 6:00-11:00.  Odpoledne 14:00-19:00. V sobotu 8:30-14.30. 
Odměna 110-130 Kč/1 hodina. 
Jde o pomoc při přípravě dezertů / snídaní / prodej v Hrnci.  
Volejte na tel: 774908634 nebo pište na mail hrnec@kolackovapekarna.cz  

Těšíme se na vás      

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

JANINY DOBROTY 
Hledám šikovného človíčka na pozici 

prodavač/ka do cukrárny v Jablonci nad 
Nisou 
http://www.janinydobroty.cz/  
Tel.: 604 276 937 
janinydobroty@centrum.cz  
 
Svatopluka Čecha 523/47 
Jablonec nad Nisou 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – Tento týden policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 47letému muži podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se dopustil 
1. května večer krátce před devátou hodinou v Jablonci nad Nisou v ulici Na Vršku. V tu dobu tam u hlavního vchodu 
do jednoho z domů posprejoval okrasným písmem kamenný schod. Nápis byl o rozměrech 90 x 25 cm a jeho 
vytvořením byla způsobena škoda ve výši 1.000, - Kč. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu 
hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
TANVALD – V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
27letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil 19. května odpoledne. Tehdy krátce 
po půl páté hodině v prodejně obuvi v Tanvaldě ukradl jeden pár sportovní obuvi značky Adidas v hodnotě 1.299, - 
Kč. Tohoto skutku se dopustil i přesto, že byl v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně potrestán 
rozsudkem Okresního soudu v Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného 
trestného činu hrozí v případě odsouzení trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
DRŽKOV – 1.6.2022 večer krátce před půl devátou hodinou se stala dopravní nehoda v Držkově. Cyklista jel na 

svém jízdním elektrokole ve směru od centra obce do Plavů, kde najel 
z nezjištěných důvodů na betonový obrubník chodníku po pravé 
straně, následně nezvládl řízení a upadl na místní vedlejší komunikaci. 
Cyklista při tomto pádu utrpěl zranění, se kterým byl z místa události 
převezen posádkou Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje 
do jablonecké nemocnice na ošetření, po němž byl propuštěn. 
Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Policisté ovšem provedenou dechovou zkouškou v dechu 
cyklisty naměřili hodnotu alkoholu 1,5 promile.  S touto hodnotou 
cyklista souhlasil a po provedeném poučení lékařské vyšetření spojené 
s odběrem krve na alkohol již nepožadoval. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 5.000, - Kč.  Veškeré okolnosti celé události i nadále 
šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
LIBERECKÝ KRAJ – V květnu zemřel při dopravních nehodách na 
silnicích v Libereckém kraji jeden člověk, stejně jako loni v tomto 
měsíci. Loni i letos si nehody od začátku roku v kraji vyžádaly čtyři 
životy. Tragická byla letos v květnu nehoda u Bohatic na 
Českolipsku o uplynulém víkendu. Při čelním střetu dvou osobních 
aut v zatáčce na silnici II. třídy zemřel po převozu do nemocnice 
jeden z řidičů. V květnu se stalo 383 nehod, což je o 28 méně než 
loni. Při nehodách byli letos v květnu čtyři lidé těžce zraněni a 102 
lehce, loni čtyři těžce a 103 lehce. Za prvních pět měsíců letošního 
roku se stalo v kraji 1758 dopravních nehod, při nichž utrpělo těžké 
zranění 13 lidí a 335 lehké. Za loňský začátek ledna až konec května 

policisté evidují 1722 nehod s 332 zraněnými, z toho u 14 lidí bylo těžké. Nejčastější příčinou letošních květnových 
nehod bylo nepřizpůsobení jízdy okolnostem, druhou nejčastější příčinou bylo nedání přednosti. Nejvíce nehod se 
stalo pátek 20. května, celkem 22.  

 
ZÁSADA – V neděli 
5.6.2022 ve 13:00 
hodin vyjely jednotky: 
JSDH Huť. HZS 
stanice Tanvald, HZS 
stanice Jablonec nad 
Nisou, HZS stanice 
Liberec (lezecká 
skupina) na záchranu 
uvíznutého 
parašutisty na 
stromě, naštěstí byl 
bez zranění. 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvaldsky-zpravodaj-rok-2022.html  
 

 
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/06_2022.pdf  
 

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2022/jablonecky-mesicnik-06-2022/  
 

 
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093  
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
Zástupci sokola a jeho přátelé vyrazili v sobotu 4. června v 8 hodin na cca 120 kilometrový cyklovýlet 

z Prahy Březiněves do Radčic. Ve 21.00 hodin všichni v pořádku a spokojeni dorazili do Radčic.  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

V 8 hodin v Praze - Březiněves 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Ve 21 hodin v Radčicích, celkem v nohou a na tachometrech 136 km 

 
Gratulujeme k úžasnému výkonu a skvělému nápadu! 

https://www.facebook.com/sokolradcice  



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

ŽELEZNÝ BROD 
JARMARK 2022 
Od 10. do 12. června nás po 

dvouleté pauze čeká tradiční 

Železnobrodský jarmark. 
Tato zábava s sebou přináší i 

řadu dopravních omezení. 
Od 6. 6. bude uzavřena část 

ulice Jiráskovo nábřeží, vjezd 

do ulice Smetanovo zátiší z 
náměstí 3. května, celé 

náměstí 3. května a prostor 
tržnice. Od 10. 6. bude 

uzavřena celá ulice Obránců 
míru, Malé náměstí a v ulici 

Husova bude zaveden 

obousměrný provoz. Konec 
těchto omezení nastane 13. 

6. ráno.  
 

Žádáme občany, aby v této době pozorně sledovali dopravní značení. Vyhnete se tak možnému postihu. 

Vozidla, která budou ponechána v uzavřených ulicích nebo tam, kde budou tvořit překážku, budou 
odtažena.  

 
Při Jarmarku dochází také k nárůstu návštěvníků města, který s sebou každoročně přináší i nárůst 

kriminality. Prosíme občany, aby pozorně sledovali své okolí a jakékoliv podezření, že se děje něco 

nezákonného, ohlásili na MP.  K oznámením nebo informacím o změnách dopravního značení využívejte 
tel. 602  646 188. 

 
Mapa uzavírek: https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2022/dio-schvalene.pdf  

 
 

 

 
 

 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

MALÁ SKÁLA 
Po tříleté covidové pauze vyplněné Live!létem se na 
Malou Skálu opět vrátil rodinný festival Maloskalská 
noc. V pořadí 9. ročník probíhá tuto sobotu 4. června 
v areálu u fotbalového hřiště. 
V dopoledních hodinách se návštěvníci pobavili na 
tradiční neckyádě, soutěži plavidel na Jizeře a zároveň 
na Dětském dnu na Žluté plovárně a okolí, kde byla 
připravena spoustu soutěží a zábavy pro nejmenší. 
Odpoledne odstartoval program v hlavním areálu. Ten 
nabízí od 14 hodin postupně kapely Vanity, Robin 
Mood, Ovčie Kiahně, písničkáře Pokáče, zahrají Michal 
Hrůza nebo Walda Gang. 
Speciální drum show si připravil syn pořadatele Šimon 
Mikez. Jako hosta si pozval dalšího nadějného 
bubeníka, z proběhlé celostátní soutěže, kde se oba 

umístili na druhém, respektive čtvrtém místě. „Věříme, že si po pauze lidé opět najdou cestu za kulturou bez omezení 
a užijí si jeden den bez všedních starostí,“ dodal pořadatel Pavel Mikez. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Ve středu 1. června otevřel nové prodejní výstavní 
místo Svaz výrobců skla a bižuterie v někdejším 
Domě nábytku na náměstí Dr. Randy v Jablonci nad 
Nisou. A to poté, kdy kvůli navýšením cen energií a 
nájmů opustil prostory v objektu někdejšího 
Jablonexu. 
Svaz zároveň uzavřel strategické partnerství 
s městem. Vedle spolupráce na přípravách a 
organizaci takzvaných top akcí probíhají intenzivní 
jednání o vybudování návštěvnického centra v rámci 
projektu Křišťálové údolí. Toto centrum je 
plánováno rovněž v Domě nábytku. Stále tak trvá 
plánovaný vznik takzvaného Křišťálového ostrova 
v srdci Jablonce. 
Návštěvnické centrum zájemců o bižuterní a 

sklářskou výrobu regionu by mělo najít své místo také v bývalém Domu nábytku. „Centrum by mělo vzniknout v části 
druhého patra budovy. Záměr bychom měli mít hotov v říjnu, listopadu tohoto roku,“ sdělil náměstek jabloneckého 
primátora David Mánek. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
O víkendu 10. až 12. června se uskuteční tradiční 
Železnobrodský jarmark. Akce s sebou nese 
i dopravní omezení. 
Od pondělí 6. června bude uzavřena část ulice 
Jiráskovo nábřeží, vjezd do ulice Smetanovo zátiší 
z náměstí 3. května, celé náměstí 3. května a 

prostor tržnice. Od pátku 10. června bude 
uzavřena celá ulice Obránců míru, Malé náměstí 
a v ulici Husova bude zaveden obousměrný 
provoz. Konec těchto omezení nastane 13. června 
ráno. 
Vozidla, která budou ponechána v uzavřených 
ulicích nebo tam, kde budou tvořit překážku, 

budou odtažena. Při Jarmarku dochází také k nárůstu návštěvníků města, který s sebou každoročně přináší i nárůst 
kriminality. Občané by měli dávat pozor a jakékoliv podezření, že se děje něco nezákonného, ohlásili na Městskou 
policii. K oznámením nebo informacím o změnách dopravního značení mají využít telefon 602 646 188. 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

ČESKÝ RÁJ 
Sdružení Český ráj certifikuje výrobky splňující stanovená hodnoticí kritéria a koordinuje celý projekt již patnáctým 
rokem. Od založení značky v roce 2007 se o její udělení ucházela již stovka zájemců. Při hodnocení produktů se 
zohledňuje především skutečný původ výrobku v regionu, originalita, ekologická šetrnost a podíl ruční práce. 
„Certifikace se konají dle zájmu výrobců, většinou na jaře a na podzim, jednou za dva roky musí nositel značky 
obhájit svou žádost a formou recertifikace získat značku i na další období," přibliížila Jitka Kořínková ze Sdružení 
Český ráj. 
V březnu proběhlo v Turnově jarní kolo certifikace regionálních výrobků Českého ráje. „Hodnoticí komise zasedla k 
certifikaci z důvodu pandemie po více než dvou letech společně s žadateli u jednoho stolu. O udělení značky pro své 
produkty se ucházeli skláři, chovatelka včel a výrobci piva," řekla Jitka Kořínková. 
Certifikáty pak byly nositelům značky slavnostně předány PhDr. Vladimírou Jakouběovou na Staročeských trzích v 
Turnově v sobotu 28. května v rámci předávání osvědčení Nositel tradice. 
 
Úspěšní žadatelé, kterým byla pro jejich výrobky nově propůjčena značka Regionální produkt Český ráj, jsou: 

 
Eva a Karel Urbanovi z Hubálova 
Rodinná firma Urbanglass působí na trhu od roku 1991. Tradiční železnobrodské 
figurky tváří u plynového kahanu z tyčoviny výhradně českého výrobce. Vznikají 
postavičky a předměty nejrůznějších tvarů, barev a velikostí. Manželé se též 
prezentují rozsáhlými soubory betlémů ve stálých sbírkách muzeí po celé 
republice. Kromě figurek nejrůznějších zvířátek a postaviček, dokáží za skla 
vyrobit téměř cokoliv. V menším měřítku se věnují také výrobě vinutých perlí a 
následné tvorbě nejrůznějších šperků z nich. 
 
 

 
Jolana Stáňová z Malé Skály 
Paní Stáňová se pustila do včelaření v roce 2014 s podporou zkušeného včelaře. Spolupracuje s 
Lídou Vondrovou v její zahradě Bylinky z ráje na Sněhově. Zde v blízkosti levandulových 
záhonů založila novou včelnici. Jejími produkty jsou med, propolis a vosk. Při včelaření paní 
Jolana zohledňuje přirozené procesy v celoročním rytmu života včelstva. Věnuje se také 
vzdělávací činnosti - nabízí programy pro školy, vede včelařský kroužek a poskytuje konzultace 
začínajícím včelařům. 
 
 
 

 
Řemeslný pivovar Lomnice nad Popelkou 
První zmínky o zdejším pivovaru a sladovně se datují k roku 1462. Během třicetileté 
války spadal pivovar pod přímou kontrolu frýdlantského vévody Albrechta z Valdštejna, 
který osobně kontroloval kvalitu lomnického piva. V současné době minipivovar v 
Lomnici nad Popelkou od roku 2016 vaří piva nefiltrovaná a nepasterizovaná dle 
standardních pivovarských postupů a ze základních surovin (slad, chmel, voda, 
kvasnice). Vaří jak piva tradiční (ležáky), tak i speciály typu Ale, Stout či Sour. Pivovar 
provozuje též kamennou prodejnu, občerstvovací pivní zahrádku a také e-shop pro 
zákazníky z celé republiky. 

 
S regionálními produkty se lze obvykle setkat především na trzích a jarmarcích. Můžete 
si na nich nejen zakoupit kvalitní výrobky, ale také se seznámit s jejich výrobci a 
nahlédnout do tajů výroby prostřednictvím ukázek či workshopů. Mnozí producenti nabízí 
také možnost exkurzí ve svých dílnách. Čím dál častěji lze regionální produkty zakoupit 

také v menších kamenných obchodech. Další informace najdete na www.regionalniprodukt.cz 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-73-22-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-238_106cs.html   
 
 
   

 
 

  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 

 

 

LETNÍ KINO 
V případě pěkného a teplého léta bude na koupališti promítání filmu 

 

  

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ČERVEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
6.6. 
O svatém Norbertu chladno jde už k čertu. 
 
8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape. Když prší na Medarda 
namokne každá brázda. Když na Medarda prší, nebudou toho 
roku houby růst. Po Medardovi ostrá zima už nechodí, ani mráz 
vinici víc neuškodí. Medardovy mrazy vinné révy nepokazí. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 

Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
 
11.6. 
Prší-li na svatého Barnabáše, padají hrozny do koše. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Plačtivý Barnabáš – úroda na vinicích. 
 
12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 

Pláče-li červen a neoschne Žitko, v zajících, koroptvích 
budem mít řídko. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 
Červen mokrý a studený - bývají žně vždy skaženy. 
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom 
přicházívá. 
Hřímá-li v červnu, zvede se obilí. 
Červen-li více sucho, než mokro bývá, urodí se hojnost 
dobrého vína. 

Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času. 
Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září. 
Jaký červen, takový i prosinec. 
Červnové večerní hřmění – ryb a raků nadělení. 
Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 
Červen stálý – prosinec dokonalý. 
Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky 
postaví. 
Červen červený jako z růže květ 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 07.06.       14.06.     21.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 8.6. 2022 
Vychází: 4:46       Vychází: 13:17      
Zapadá: 20:46      Zapadá: 1:53 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
Před příchodem bouří či obecně na vysoké 
oblačnosti se mohou vyskytnout okolo 
Slunce výrazné halové jevy. 

 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 

PLANETY 
Venuše – ráno nízko nad východním obzorem 
Mars – ráno vysoko nad jihovýchodním obzorem 

Jupiter – ráno vysoko nad jihovýchodním obzorem 
Saturn – ve druhé polovině noci 
Uran – koncem měsíce ráno nad východním obzorem 
Neptun – ve druhé polovině měsíce ráno nad východním obzorem 
 
Kometa 
Po delší době jsme se dočkali “triedrové “ komety C/2017 K2 (PANSTARRS) v 
dobré pozici na obloze. S jasností kolem 9 mag se pohybuje v Hadonoši oblastí 
Býka Poniatowského, bohatou na zajímavé objekty. Ve dnech 20.–21. 6. projde 
kometa jižně od Neptunova trojzubce (NGC 4665) a když už budete triedrem 
nebo 
menším dalekohledem brouzdat v této části oblohy, určitě nevynechejte další 
krásné otevřené hvězdokupy pojmenované po postavičkách z anglické říkanky 
Tweedledum (NGC 6633) a Tweedledee (IC 4756). Prohlédněte si také 
Barnardovu šipku (Velox Barnardi) – hvězdičku 9,5 mag, která je po soustavě 

Alfa Centauri 
čtvrtou nejbližší hvězdou od Slunce s vůbec největším vlastním pohybem po 
obloze (10,34” za rok). Pro větší přístroje a zvětšení je pak určená planetární 
mlhovina 

NGC 6572 
zvaná Emerald 
či Blue 
Racquetball. 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 11. 6. 2022 Lenka Pešatová 
 11. 6. 2022 Matěj Růžička 

 
VÝROČÍ 

6.6. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše 
Velkomoravské na žádost knížete Rostislava u císaře Michala III. 

6.6. 1944 – Začalo vylodění v Normandii. Den D, začíná Operace Overlord. 
7.6. 1412 – Jan Hus a Jeroným Pražský vystupují proti prodeji odpustků na půdě 
pražské univerzity. 
8.6. 1341 - Jan Lucemburský po svém úplném oslepnutí převedl na svého syna 
Karla IV. správu v Českém království. 
8.6. 1600–V Praze se konala první anatomická pitva lidského těla. Provedl ji lékař 
Jan Jesenský (Jessenius). Pitva trvala až do 12. července. 
9.6. 1942 – Jednotky SS začaly s likvidací obce Lidic. 
10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 
10.6. 1791 – Václav Hanka, spisovatel († 12. ledna 1861) 
11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná Slezáková, služka, která vymyslela 
tanec polka († 3. srpna 1884) 
12.6. 1771–U vsi Podmokly na Rokycansku byl nalezen depot keltských mincí – 
podmokelský poklad. 
 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

6.6. – Den joja, Den ruštiny, Den autokin, Den jeskyní a krasů  
7.6. – Den přeživších rakoviny, Den videorekordérů, Den čokoládové zmrzliny 
8.6. – Světový den oceánů, Den nejlepších přátel, Světový den boje proti 
nádorům mozku 
9.6. – Den kačera Donalda, Mezinárodní den archivů,  
10.6. – Den ledového čaje, Den kuličkových per 
11.6 – Den vařené kukuřice, Den jerky 
12.6. – Světový den proti dětské práci, Den červených růží, Mezinárodní den 
falafelu, Den Supermana 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
ROZVOJ OBCE, 
POPULACE 
POVĚTRNOST 
Rok 1928 
Byla postavena 
pouze jedna 
mačkárna v obci. 
 
V roce 1928 se 
narodilo, v Loužnici, 
6 dítek a zemřelo 8 
lidí. 

 
Jaro v roce 1928 bylo velice deštivé a chladné, takže jarní práce na polích byly 
velice ztížené.  
Koncem června nastalo však krásné počasí a potrvalo toto až do září. 
Nastala mnohde nouze o vodu. 
Podzim byl taktéž suchý a teplý. 
Úroda obilí i brambor v tomto roce byla dosti dobrá. 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

6. 6. 2022 – 12. 6. 2022 

 
6.6. - NORBERT je původem 
německé mužské jméno, které je 
překládáno jako slavný seveřan. 
Skládá se ze slov Nord (sever) a 
původního beraht (jasný, 
skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také 
zastarale Yveta) je ženské 
křestní jméno německého 
původu. Význam jména se 
vykládá jako tisový luk.  

8.6. - MEDARD je mužské 

jméno germánského původu. 

Jeho vznik je vykládán ze slov 

macht - „moc“ a hardus - 

„tvrdý“.   

9.6. - STANISLAVA je ženské 

křestní jméno. Význam jména je 

stejný jako u jeho mužského 

protějšku (Stanislav) – „upevni 

slávu“, „staň se slavnou“. 

10.6. - GITA je ženské křestní 
jméno latinského původu. Jedná 
se o zkrácenou verzi jména 
Margita, které pochází z 
latinského výrazu pro „perlu“.  

11.6. - BRUNO je mužské 

křestní jméno staroněmeckéno 

původu – znamená v překladu 

„hnědý, snědý, opálený, brunet“.  

12.6. - ANTONIE je ženské 

křestní jméno latinského původu, 

jeho význam je (stejně jako u 

jeho mužského protějšku – 

jména Antonín) „náležící k rodu 

Antoniů“.  



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
NETŘESK 
Netřesk střešní je jednou z nejčastějších ozdob skalek a kdysi jej lidé pěstovali na střechách domů. Velmi rychle se 
rozrostla a lidé věřili, že dům ochrání před bleskem a ohněm – to zejména díky listům plným dužiny. Málokdo ale ví, 
že tato rostlinka je ještě léčivější než slavná Aloe Vera. Kromě toho se velmi snadno udržuje (stejně jako jiné 
sukulenty) a rozmnožuje – po čase vyžene boční růžičky, ty stačí jen odtrhnout a posadit do samostatných květináčů. 

 
Nebudete litovat, každý list této rostlinky je plný 
léčivých látek a navíc jde také o skvělou přísadu do 
salátů – stačí umýt, nakrájet a vašemu jídlu dodá 
příjemnou kyselou chuť. Jíst můžete listy i mladé 
výhonky i jen tak. V Nizozemsku jde o oblíbenou 
pochoutku. 
 

Zatímco na Aloe vera může vzniknout alergická reakce, 
u této rostlinky se toho nemusíte obávat. Dužina listu 
léčí drobné ranky, odřeniny, štípance od hmyzu, ale i 
kožní záněty, popáleniny, opary a bradavice. Stačí jen 
odtrhnout list a přiložit si na kůži dužinu. Listy 
rozmačkejte a přiložte na modřiny a otoky, i na 
ztvrdlou kůži na patách. Stačí párkrát zopakovat a 
problémy jsou pryč. 
Navlhčete kůži kolem kuřího oka a přiložíme něj 

kousek rozřezaného listu. Upevníme náplastí a necháme působit během noci. 
 
Čaj z netřesku: utrhněte si pár listů, omyjte a nakrájejte. Zalijte vroucí vodou a nechte louhovat jako klasický čaj – 
asi 10 minut. 
 
Tekutina se používá k vyplachování úst při zánětech ústní dutiny, ale i při zahlenění a zánětu průdušek čaj pijeme. Na 

pití však nepřekračujte 2-3 šálky denně. 
 
Zánět mandlí, angína – Listy se doporučuje krátce rozžvýkat v ústech, nebo během dne kloktat čaj z listů. 
 
Vyléčí zánět ucha – Věděli jste, že i kapky do uší z lékárny obsahují extrakt ze skalní růže? Šťávu z listů stačí mírně 
zahřát a pak nakapat přímo do ucha. Pomáhá při bolestech a zánětech ucha. Stejně pomáhá i při rýmě, stačí když si 
pár kapek nakapete přímo do nosu. Lokální aplikace čerstvé šťávy z netřesku na vatě do ucha může léčit pískání v 
uchu. Je to prý jediná opravdu účinná bylina na tuto nemoc. 
 
Účinky rostliny: 
tinnitus, tinitus, pískání v uších, hučení v uších – dle návštěvníků webu jediná účinná bylina na tuto nemoc 
odřeniny 
rány a ranky kůže 
bodnutí od hmyzu 
kožní záněty 

popáleniny 
opar, herpes 
bradavice 
modřina, modřiny 
otok 
kuří oko 
zánět úst – výplachy 
zahlenění dýchacích cest 
zánět průdušek 
angína, zánět v krku (zánět mandlí) 
bolest ucha 
zánět ucha 
rýma 
ostruha paty, ztvrdlá kůže na patě 
 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
KAPR NA GRILU 
kapr 1.5 kg, sůl, pepř, citronová šťáva z 1 citronu, bylinky čerstvé, dle vlastního 
výběru, olej, lze nahradit pivem, na potírání. Vykuchaného kapra rozdělte na filety 
nebo podkovy, zakápněte citronovou šťávou, posypte pepřem, nejlépe čerstvě 
nadrceným, a nasekanými bylinkami. Pepř do masa trochu vtlačte, aby při grilování 
neodpadával. Kapra můžete také zakápnout trochou piva; v tom případě však 
vynechte citron. Než se rozpálí gril, nechte maso odpočívat v misce (jednotlivé porce 

můžete také zabalit do alobalu). Těsně před grilováním porce kapra mírně osolte. Rybí maso opékejte asi dvanáct až 
patnáct minut po každé straně, aby zpevnilo a na povrchu lákavě zezlátlo. Občas ho potřete olejem nebo pivem. 
Kapra můžete péct i v alobalu – maso bude stejnoměrně propečené a zachová si dostatek šťávy, jen bude o něco 
méně křupavé. To ale můžete dohnat v závěrečné fázi: stačí jednotlivé balíčky otevřít, a ještě chvíli je grilovat 
nezakryté. Podávejte nejlépe s čerstvým pečivem a zapíjejte pivem. 

 
BRAMBOROVÉ PLACKY NA GRILU 
brambory 4 ks středně velké, vejce 1 ks rozšlehané, provensálské koření 2 ČL, olivový olej 
2 PL, mouka pšeničná hrubá 2 PL, sůl 0.5 ČL. 
Brambory uvařte ve slupce doměkka, oloupejte je a nahrubo pomačkejte šťouchadlem 
nebo prolisujte. Potom brambory smíchejte s ostatními surovinami, z hmoty vytvarujte 

placičky a grilujte na přímém ohni, případně na grilovací pánvi z obou stran dozlatova. 
 

GRILOVANÉ CUKETY S ČESNEKEM 
cuketa 6 ks střední, sůl, petrželka 2 svazky, česnek 3 stroužky, chilli paprička 1 ks menší, 
olivový olej 200 ml. 
Cukety podélně̌ nakrájejte na dlouhé ́plátky silné asi 5mm. Posolte je a nechte vypotit. 
Pak je opláchněte, osušte, lehce potřete olivovým olejem a postupně ogrilujte. Mezitím 
nadrobno nasekejte petrželku, utřete česnek a vše smíchejte s olivovým olejem tak, aby 
vznikla řidší bylinková pasta. Tou poté potírejte ještě horké cukety a skládejte je na sebe. 

Dejte chladit. Podávejte jako přílohu. 
 

GRILOVANÉ PLNĚNÉ PAPRIKY 
olivový olej 2 PL, piniové oříšky 50 g lze nahradit loupanými mandlemi, podélně 
nakrájené na "třísky", rýže 140 g dlouhozrnná, propláchnutá, dobře osušená, česnek 2 
stroužky nasekané, vývar zeleninový 350 ml z kostky, jarní cibulka 1 svazek nakrájená 
šikmo na tenké plátky, rajčata 140 g malá, třešňová, rozpůlená, mozzarella 150 g na 
kousky, sýr s modrou plísní 140 g nakrájený, petrželka 1 hrst jemně nakrájená, pažitka 1 
hrst jemně nakrájená, lze nahradit bazalkou, sůl, pepř, paprika červená 3 ks, paprika 

žlutá 3 ks. Na nádivku si v kastrolu rozehřejte olej a opražte na něm piniové oříšky či mandle dozlatova. Přisypte 
suchou rýži a za stálého míchání smažte, až se zrnka začnou lesknout. Přidejte česnek a zalijte vývarem. Nádobu 
zakryjte a na mírném ohni vařte deset minut, dokud se vývar nevsákne a rýže nezměkne. Stáhněte z ohně, nechte 
trochu vychladnout a pak vmíchejte cibulku, rajčátka, sýry i bylinky. Ostrým nožem vykrojte stopku každé papriky 
tak, aby okolo zůstala půlcentimetrová ‚poklička‘. Pak papriku po jedné straně podélným řezem nakrojte až ke špičce 
a trochu rozevřete, abyste mohli vykrojit bílá žebra. Lžící naplňte papriku rýžovou směsí tak, aby směs nevypadávala. 

Odstřihněte asi metr kuchyňského provázku a pevně ho uprostřed omotejte okolo stopky v paprikové, pokličce‘ tak, 
abyste mohli zbytkem provázku ovázat celou papriku. Pokličku posaďte na naplněnou papriku a několikrát ji pevně 
převažte. Konce provázku zavažte na uzel. Na středním ohni grilujte papriky 15–20 minut za občasného otáčení, až 
jim začnou naskakovat hnědé puchýřky. Pokud by se pálily nebo provázek přehořel, mějte po ruce alobal. Papriky do 
něj jednotlivě zaviňte a dogrilujte je zabalené. 
 

GRILOVANÉ BANÁNY 
třtinový cukr 1.5 ČL, skořice 0.5 ČL, rostlinný olej, banány 2 ks, tmavá čokoláda 4 PL, 
vlašské ořechy 2 hrst 
nebo jiné ořechy, pražené, nasekané, meduňka či máta, na ozdobení. 
V mističce smíchejte cukr se skořicía odložte. Banány podélně rozpulte tak, aby okolo 
nich zůstala neporušená slupka (vzniknou celkem čtyři banánové lodičky).  Na středně 
rozpáleném grilu opékejte banány přímo na roštu potřeném olejem 2–3 minuty řezem 
dolů, aby se na nich vytvořily zlaté proužky od roštu. (Pokud máte gril s poklopem, 
použijte ho.) Banány otočte, posypte je skořicovým cukrem a opékejte zakryté (poklopem 

či alobalem) 5 minut, aby cukr zkaramelizoval a slupka se oddělovala.  Přeneste na talíře řezem vzhůru, posypte 
čokoládou a ořechy. Nechte minutu stát, ozdobte čerstvými bylinkami a podávejte. 

 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

DŮM a ZAHRADA 
 

Zvonkohra do zahrady 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
DŮM a ZAHRADA 

 

Voda v zahradě 
Vody je nyní všude dost, deštivé počasí doplňuje zásoby, které chyběly z minulých let. 

Zkuste si vodní prvek na vaší zahradě. S doplněním solární pumpy budete mít efektní prvek. 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

DŮM a ZAHRADA 
 

BERUŠKY V ZAHRADĚ 
Berušky a jejich larvy chrání rostliny. Nespleťte kuklu slunéčka s mandelinkou. Na výhonky rostlin nalétají mšice, sají 
z nich a oslabují je. Ideální ochranou jsou slunéčka – pracují zdarma, důkladně a v souladu s přírodní rovnováhou 
zahrady. Ze žlutých oválných vajíček, která slunéčko pečlivě nalepí na spodní stranu listu, se vylíhnou dravé larvy. 
Ihned se pustí do likvidace mšic, neunikne jim žádná. Zničit vajíčka slunéčka v domnění, že se jedná o zárodky 

„škůdců“ je nesmírná škoda – proto připomínáme, 
jak vypadají. 
Larvy slunéček sice nelétají, ale jsou přesto velmi 
pohyblivé. Berušky navíc kladou svá vajíčka 
záměrně tam, kde budou mít vylíhlé larvy co 
nejvíce potravy, tedy na mšicemi napadené 
rostliny. Larvy jsou ještě zdatnějšími pomocníky v 
likvidaci savého hmyzu než dospělí brouci. Od 

vylíhnutí do zakuklení spořádají až neuvěřitelných 
3000 mšic! 
Aby došlo k pozoruhodné proměně larvy v 
dospělého brouka, musí projít stádiem kukly. 
Nejednou se stalo, že pěstitel, který si zapomněl 
brýle, nebo byl nepozorný, si žlutavé kukly spletl 
se žlutou mandelinkou. Zvláště larvy mandelinek 
jsou kuklám berušek velmi podobné, kukly se však 
nepohybují, zatímco larvy mandelinek hbitě 
okusují listy. 
Pokud potkáte červeného, vypouklého broučka, 
který vypadá jako beruška, ale nemá tečky, 
nedejte se zmást. Naše nejznámější beruška, 

slunéčko sedmitečné, se může někdy vylíhnout bez jediné tečky na krovkách. Ostatní druhy slunéček jsou ještě 
proměnlivější. Všechny však mají lesklé klenuté krovky, které jim dávají tak jedinečný vzhled. 

Ne všechna slunéčka jsou dravým postrachem mšic, červců a puklic. Ale i ta býložravá jsou pro zahrádkáře 
požehnáním, neboť se živí rzemi a padlím. 
Čerstvě vylíhlá beruška je jasně červená. Ta, která již přezimovala, je tmavší. Teprve po přezimování se slunéčka 
rozmnožují. Proto je tak důležité poskytnout beruškám na zahradě úkryt. Ponechejte v koutě kupku listí a klacků, 
trouchnivějící pařez, trochu stařiny. Nebo přichystejte dřevěné krabičky vystlané mechem a senem, se škvírou 
naspodu, které ukryjete v listí pod stromy. 
 

 
 
 

 
 
 
 

               Vajíčka                             Kukla                                    Larva                                        Beruška                                             

 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

MEDARD 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se kam chce lije 

Medardova kápě čtyřicet dní kape 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který 
žil ve Francii v šestém století. Již od mládí 
vynikal velkou zbožností a v biskupském úřadě 
při každé příležitosti pomáhal chudým a 
potřebným. Podle legendy ho jednou ještě v 
dětství ochránil před prudkou průtrží mračen 
orel, který nad ním roztáhl svá křídla jako 
deštník. Snad právě z toho pochází známá 

pranostika. A proč právě kápě? Pravděpodobně 
půjde spíš o slovní hříčku – na Slovensku totiž 
nekape kápě, ale kapka, přičemž rým zůstává 
zachován. Medardovskou pranostiku uznávají i 
meteorologové. Na delší dobu ovlivňuje počasí 
u nás vlhký oceánský vzduch. Přináší ochlazení 
a obvykle i dlouhotrvající déšť, přestože celých čtyřicet dnů souvislého deště v 
tomto období za historii meteorologického pozorování ještě zaznamenáno 
nebylo! Svatého Medarda lidé často vzývali jako patrona senosečí – právě v 
tomto období totiž bylo suché počasí potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento 

den, stejně jako to špatné, se podle pranostik má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard zahraje, na tu se bude 
celý měsíc tancovat." Ke svatému Medardovi se váže ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se 
snažil podpořit mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale 
dostala se až na Moravu Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato 
nejpočestnější panna pak byla odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě toho 

však čekala vítězku soutěže i finanční odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den 
svatého Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní 
kape". V tuto dobu totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí oceánský 
vzduch a teplotní rozdíly mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou přichází pět 
tradičních dešťových vln, které naši předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské (24.6.), deště 
prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny 
postihne hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané 
povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a deštivého 
počasí. Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem první červnové 
dekády a výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší souvislé období, kdy 
každý den pršelo, nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky by mělo, ale napršet 
čtyřicet dní, to se ale ještě nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech, a i proto je považován za patrona 
proti bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, sládků a 
meteorologie. Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za úrodu polí a 
vinic, také proti horečce a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména 
Mahtahard. První částí jména je math což znamená – moc, síla, druhá část hardus 
znamená - tvrdý, přísný. Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, silný a 
tvrdý.  
Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci 

tohoto jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba předávat znalosti 
druhým a také jim pomáhat. 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

JARMARKY, TRHY A POUTĚ 
Nastal čas poutí a jarmarků. Minulý víkend byla slavná „Desenská pouť“ a „pak Bzovská pouť“ a nynější víkend bude 
„Železnobrodský jarmark“. 

 
Od dvanáctého století, které se dá považovat za velmi 
důležité v rozvoji trhů na našem území, se spolu se vznikem 
a rozšiřování podhradí zvětšovala role trhů, kde se 
soustřeďoval veškerý obchod. Už počátkem 13. století bylo 
na našem území na 150 pravidelných trhů. 
Na pravidelných trzích vládl čilý ruch. Nebylo to pouze 
místo, kde probíhala směna zboží, ale byl to také (v životě 
našich předků) velmi důležité komunikační místo, kde bylo 
možné dozvědět se veškeré novinky z oblasti, ale také zde 
probíhal například soud s podvodníky či zloději – 
„pranýřování“. Návštěva trhu byla vždy pro obyčejné lidi 

sváteční událostí. 
Trhy se rozlišovali na týdenní, konané zpravidla každou 
sobotu a trhy výroční – jarmarky, vztahující se k nějaké 
události (například svátek světce, založení obce aj.). 
 
STAROČESKÉ ŘEMESLNICKÉ TRHY 
Mezi významné kulturní akce, se v posledních letech zařadily 
Staročeské řemeslnické trhy. Myšlenka pořádat trh řemesel 
není nahodilá. Vychází ze snahy oživit tradici. 
Vrátíme-li se do historie, najdeme první privilegium na 
pořádání jarmarků a výročních trhů již v 15. století. Datum 
konání výročních trhů byl pevně stanoven, a sice vždy na 
úterý před Narozením Panny Marie (září) a na úterý před sv. 
Janem Křtitelem (červen). Tyto termíny se pevně 

dodržovaly ještě v 19. století. Trh trval osm dní a dalo se na něm koupit prakticky všechno, co člověk potřeboval k 

živobytí. Později k těmto trhům přibyly i trhy koňské a dobytčí. Trhová tradice má hluboké kořeny a Staročeské 
řemeslnické trhy jsou vítanou příležitostí, jak na tuto tradici navázat. Vytváří prostor k poznání bohatství tradičních 
lidových řemesel a lidového výtvarného umění, jsou místem pro setkání souborů a výkonných umělců, prezentujících 
tradiční folklór a příbuzné žánry alternativní kultury (hudba, divadlo). Na trzích se představují řemeslníci z různých 
regionů naší republiky, Polska a Německa a Holandska. Od roku 2007 se návštěvníkům trhů představují i místní 
výrobci. Přehlídka tak pomáhá navazovat kontakty v oblasti rukodělné výroby v rámci členských zemí evropské unie a 
zprostředkovává vzájemnou výměnu nápadů a zkušeností. Tím zároveň vytváří podmínky pro spolupráci.    
 Řemeslnický trh pravidelně doplňuje přehlídka amatérských i profesionálních divadelních, loutkohereckých, hudebních 
a tanečních souborů. Na své si 
přijdou milovníci folklóru i folku, 
dechovky, humoru a tance. 
Pořadatelé se snaží výběrem 
souborů, ochotnických divadel, 
tanečních skupin a v neposlední 
řadě i výběrem výrobců – 

řemeslníků dostat do povědomí 
nové trendy pro současný životní 
styl, podpořit návrat k tradičnímu 
lidové kultuře a umění a naučit 
širokou veřejnost využívat tyto 
tradiční projevy jako inspiraci pro 
současnou hudební a výtvarnou 
tvorbu, která vede k 
ekologickému využívání surovin a 
ke zdravému způsobu života. 
Řemeslnické trhy většinou 
otevírají letní turistickou sezónu a 
jsou významnou událostí 
regionálního kulturního kalendáře.   
 
 

 
 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Skupinka houbařů se letos na terénní vycházce letos poprvé sešla na konci května, tradičně na chatě 

Mysliveckého sdružení Bárov. Právě tak, jako ve dvou předešlých létech proběhla současně i výroční čl. 

schůze. Letos už bez proticovidových opatření. (Proti současnému dění žádná opatření dělat nelze…).  

Veškerá činnost zájmového sdružení „HOUBAŘI VELKÉ HAMRY“ zůstává beze změn a je obsažena v listině 

„Činnost houbařů ve Velkých Hamrech v roce 2022“, která byla zveřejněna na stránkách 

Hamrovského zpravodaje, Loužnického zpravodaje a vystavena ve vývěsce HVH na náměstí ve Velkých 

Hamrech. 

Že houby díky suchému počasí a chladnu v Jizerkách během května nerostly je všeobecně známo. Bylo 

historicky málo kačenek, májovek i podtrnek, první jednotlivé hříbky kováře se objevily až koncem 

května. V den vycházky se v řádu minut měnilo počasí od slunného po silně deštivé. Z toho důvodu 

proběhla celá akce uvnitř myslivecké chaty, za což patří dík přítomné obsluze… 

Ve třiceti určených druzích dominoval 14 kilový sírovec i další chorošovité houby. Bylo zde i několik 

kousků májovek i podtrnek, muchomůrka šedivka i muchomůrka pošvatá. Čest hřibovitých hub 

zachraňovalo několik hříbků kovářů. 

Vše pod pláštěm poutavého výkladu Aleše Víta, za skvělé nálady účastníků a podpořeno donesenými 

laskominami.. 

        

                                                                                                                                                                   

 

 

 

 

      Text a foto: P.H.  



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1926–27 

 

Sociální péče 

Dorost „Československého Červeného kříže“ má 28 členů. Zdravotní jednotka Červeného kříže uspořádala 

v Sokolovně 24. října 1926 pro dospělé a 25. října pro žactvo přednášky o tuberkulóze, promítané propagačním 

filmem. I žactvo z Radčic se přednášky zúčastnilo. Výtěžek z „Mírové besídky“ zaslán z části Červenému kříži, z části 

dán na vkladní knížku Dorostu. 

Zemské komisi pro péči o mládež poskytnuto z fondu dorostu 20,- Kč. 

 

Spořivost 

Spořivost mládeže následkem značné krize úplně ustala. Vkladů jest 937,- Kč. 

 

Školní výlety 

Mimo menší vycházky 

konalo žactvo zdejší 

školy tyto výlety: I. 

třída 9.6.1927 do 

Českého ráje tj.: 

Hlavatice, Valdštejn, 

Hrubá Skála, 

Sedmihorky a Turnov. 

II. třída 3denní výlet od 

8-11. června do Prahy 

na Karlštejn.  

Výlety se pěkně 

vydařily. 

 

Inspekce 

Inspekce na zdejší 

škole v tomto roce 

nekonána. 

 

Úřední výnosy 

V tomto školním roce byly vydány tyto důležité výnosy a nařízení:  
H.G. Fotografování ve škole – zákaz 

Šíření znalosti ústavy republiky Československé ve školách. 

Soukromé dopisy učitelů místopředseda z.š.r a referendum 

Zjednodušení školní administrativy v národní škole 

Užívání břidličných tabulek omezeno 

Peněžní sbírky ve školách 

Opatření při vyskytnutí nakažlivých nemocí ve školách 

Klasifikace žactva, neschop. Vyučovacího jazyka 

Výroba a prodej radiofonních přijímačů neoprávněným osobám 

Zastavení vyučování neb přeložení na jiný den 

Zasílání dopisů učitelů penzistů prostřednictvím správy školy bez porta 

Dovolená učitelů k učitelské způsobilosti 

Účast žactva na táborech lidu, průvodech, veřejných schůzích a jiné. 

Lesní pychy školní mládeže 

Žádosti učitelů o jízdní výhody. 

 

Foto: Pohled z Českého ráje z roku 1927 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Hlavní silnici“ „Pavlatovo“- Pavel Udatný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Kariéra je úžasná, ale o chladné noci se k ní nepřitulíte.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   



 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 



 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6.6.- 12. 6.  2022 /21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


